368. Etiam in media captivitate semper servata est obedientia, et reverentia ab Hispanis pontificibus Toletano pontifici, ut patriarchæ, et totius Hispaniæ jam inde a principio Ecclesiæ Primati.

P. HIGUERÆ ET D. LAURENTII NOTÆ.

suo, imposuit capiti ejus, sed et stolam cum manipulo dedit illi, quibus uti inter offerendum solebat. » D. L.

368. Semper in media captivitate servata est obedientia et reverentia Toletanis pontificibus, ut Hispaniarum primatibus. P. H.

LIUTPRANDI ADVERSARIA.

1. Duplex Legio : altera dicta *Septima, Cemina, Pia, Felix*, quæ Gothis flos civitatum est ; et hæc fuit regia sedes, episcopalisque, nulli subjecta pontificum Hispanorum, præterquam Romano papæ. Altera, quam Urbicus fluvius lambit, et *Benaventum* dicta : hæc paruit episcopi Asturicensi (*modo parit Ovetensi*) ; hæc dicta *Legio Urbica*.
2. Legie Gemina, sedes episcopalis, paruit Bracarensi ad tempora sancti Lucii papæ, qui creditur exemisse Legionensem episcopum a Bracarensi, quia contra vicinum Basilidem Asturicensem episcopum lapsum, mirabiliter dictis, scriptis factisque laborarat.
3. Aquæ Quintianæ in Gallæciis Lucensibus (quarum meminit Ptolemæus recensens hos populos) sunt in monte Tebiceio fons quidam, qui fluit ac refluit, et fluctus habet instar Oceani, prope fluvium Loriam (vulgo *Lor*): quem cum vidisset Q. Metellus prætor, ante Christi natalem anno 140 miratus, ei proximoque oppido nomen imposuit, vocavitque *Aquas Quintianas*. Fluvius Loria visus prope labitur in Similiam [*al.*, Similum] flumen.
4. Æra DCCCLXVIII a nativitate Domini 830, vixit sanctissima virgo Lumbrosa ex oppido Cea, quæ frequentabat paræciam in diruto monasterio sanctorum martyrum Facundi et Primitivi cum Muzaribus Christianis in magna vitæ sanctitate. Jacuit in illa paræcia, donec per Alfonso regem reparato monasterio, illuc ea translata est. Obiit non multo prius reparatione. Frequentantur ejus reliquiæ maxima populi veneratione ; colitur die 4 Novembris ; jacet in tumulo super duas columnas.
5. Carthagine Spartaria sanctus Constantinus confessor, vir clarissimus, multorum virtutum gloria clarus, migrat confessor sub Valeriano 11 die Martii. Eodem die passio sanctorum martyrum Heraclii et Zozimi passorum pro Christi fide ibidem.
6. Dum transirem Pyrenæum in confinibus Hispaniæ, reperi quod S. Felix colitur in civitate Spalatensi, vel Ispalensi ; qui missus ab Hispanis episcopis huc, prædicansque Evangelium, sub Diocletiano
7. 8. Patricius, qui celebratur xvii Kalend. Aprilis, non fuit episcopus Arvernensis ; sed creditur Malacitanus, qui interfuit concilio Illiberitano : postea, dum iret alio, venit Arveniam, et obiit.
8. Heracleæ in Hispania, quæ civitas *Calpe* dicitur, passionis recolitur triumphus 8. Januarii Sarrabriensis [*al.*, Salariensis, et Salernensis] episcopi cum sociis, 7 Januarii: cujus meminit Dexter, aitque passum sub Diocletiano. Fuit episcopus, qui interfuit Illiberitano.
9. Quam Latini Murciam, Gotthi vocaverunt Bigastrum, Mauri *Achata*, anno 900, ut conjicitur. Venit illo episcopus Bergaræ Thyestes, et mortuus est, jacetque ibi [*al.*, estque martyrizatus ibi].
10. Melantius, vel Melanius, natus in majori Britannia, venit Romam, et a sancto Stephano missus Rothomagum, ibi aliquantulum temporis episcopale munus exercuit : post, nescio qua causa, venit Athenas, et cum Sixto pontifice venit Toletum, ubi successit in episcopali sede Palmatio, vel Paulato.
11. Villæ Cassinæ, quam Mauri vocaverunt *Villam, Castin*, in confinibus Carpetaniæ, S. Nicasius, primus episcopus Rothomagensis, cum sociis patitur xi Octobris sub Domitiano, dum ibi prædicat : misit Fescenninus, jussu [*al.*, misso Fescennino, jussu, etc.] Domitiani, qui eos in Hispania occideret.
12. Anno Domini 302 Constantio Chloro et Galerio Maximino Cæsaribus, coss. quartum, die 3 Aprilis, in Hispania Tarraconensi oppidum. *Aquecaldes, Molezio* dicitur. »

3 *Aquæ Quintianæ*, etc. Vide Ortelium verbo *Aquæ Quintiæ*, cujus sunt verba : « *Aquæ Quintiæ, sive Quintianæ, ὕδατα κούφρινα, Ptolemæo Seurorum*

diæ Veneris sanctæ, vel passionis Domini, per totum orbem indicitur persecutio, et anno 16 Melantii Toletani pontificis, iisdem consulibus, mense et die, diruta est Ecclesia Toletana B. Mariæ virginis Assumptionis, a sancto Elpidio erecta, et a B. M. Marcello spatiis ampliata; solo æquata est a [legi videtur Teucris, sed libenter legam Duumviris,] jussu Diocletiani sub P... Diacono Hispaniæ præside, qui demolitioni præfuisse dicitur. Ex tunc creditur per orbem sacra synaxis fieri solita in speluncis, ut Romæ in cœmeteriis, Augustobrigæ (quæ dicitur a Mauris *Cobisa*, in fine Carpetaniæ) in antro, Toleti in spelunca, quæ vulgo dicitur Hercules, opere Romano, Libanæ in Celtiberia in speluncis, quas a cavitatibus *foratas* vocant, et sic in aliis antris.

13. Dici non potest, quanta dejectio Christianorum animis accesserit hac demolitione et librorum incensione. Toletanos libros loco tuto posuit sanctus vir Melantius, et animabat Christianos ad tolerantiam cruciatus. Duravit demolitio sexdecim annos, donec anno 318 lex data est a Constantino, qua jussit restitui bona, fundos, solaria sanctis ecclesiis. Tunc reparata est S. Mariæ de Columna matrix orbis ecclesia, cujus imaginem et columnam Christiani absconderant, juvante Valerio episcopo, et Vincentio archidiacono. Toleti restituta est ecclesia Assumptioni sanctæ Dei Genitricis dicata; et denuo [al., de novo] sanctæ Leucadiæ recens martyri, civi, et patronæ, altera.

14. Non prætereundum est in iisdem adversariis meis, Camerinum, vel Marinum, vel Tamerinum, Toletanum pontificem, ad Sardiniam delatum cum aliis, adhuc durante persecutione Diocletiani 21 Augusti passum.

15. S. M. Pomponius Januarius episcopus Salariaensis [al., Sarabriensis, vel Salanensis] fuit vir consularis, interfuitque, ut dictum est, concilio Illiberitano; prædicansque in Heraclea civitate freti Herculei, per dira tormenta cum sociis pro Christi fide triumphavit.

16. S. Vitalis, quem a fonte baptismatis sustulit sanctus Sebastianus, e Thermedo in Carpetanis Romanam miles profectus, relictis filiis, Justo et Pastore, Complutensibus, 3 [Lege 2, ex Mart. Rom. 2 Julii] mensis Julii anno 290, prope Paduam [al. Capuam] passus est.

17. Nicomedæ passus est in persecutione Diocletiani sanctus Flavius Antiochenus, vir consularis, et episcopus Illiberitanus [al., Illitercitanus], qui concilio

interfuit Illiberitano habito anno 299, vel circiter: qui negotiorum gravium causa Nicomediam delatus, cum fratribus Augusto et Augustino 7 Maii martyrium passus est.

18. Anno 313 Constantino et Licinio Augustis, consulibus tertium, sub Melchiade papa coactum est Toletanum concilium universale totius Hispaniæ, præside Camerino, vel Tamerino, vel Marino Toletano: interfuit Leontius Bracarenensis, Benedictusque Tarraconensis [al., Tabeionensis], Sabinus Hispalensis, Marcus Emeritanus; et alii complures episcopi sancti; mittunt conciliarem epistolam ad Melchiadem, quibus ille respondit.

19. Turibius notarius S. Leonis, archidiaconus Tudensis, succedit Ceponio episcopo Tudensi; moritur vero vi Kalend. Novembr. translatus anno [al., æra] 528. Is autem fuerat antea Tudensis [al., Iracensis], cum scripsit Idito.

20. Concilium primum Bracarense [al., Emeritense] habitum est Bracaræ, nondum ea parte Gallæciæ quæ est a Compostella in potestate Suevorum, habitum anno 3 Richilanis, 2 Suevorum regis, Idibus Martii, æra 484. Pancratius ærumnis confectus moritur anno 444; successit illi in sede Bracarensi Balconius vir pius, et zelo Dei plenus.

21. Prædicationibus sancti pontificis Balconii et aliorum episcoporum, pullulantibus erroribus Priscillianis, Gallæciamque vastantibus, Reciarus sit ex gentili Christianus, et mirifice fovet Ecclesias, et catholicos, quibus publice prædicatur fides catholica; et dat facultatem cogendi concilium ad Aquas Celenas veteres, uti dictum est.

22. Fluminis Tenedi aquæ, præsertim prope Guardiam oppidum, qua flumen labitur in Oceanum, quia lutulentæ sunt, et cœnosis impeditæ vadis, *Celenæ* dicuntur quasi nigricantes, et Hispanorum more oppido nomen dedere, ut alias *Sucro*, *Vaccaea*, et *Eminius*.

23. Varada municipium est antiquum Carpetaniæ, in via Toletocomplutum sic: Toletocomplutum xxiiii M. P., Tituliam M. P. M., Varadam viii M. P. M., Complutum xxx M. P. et viam Varada Segoviam f. c. [id est facere curavit] M. Fulvius Nobilior proconsul. Hic, scilicet et Varadæ, recolitur memoria Nerei, Saturnini, et 365 martyrum, qui erant in æstivis in hoc municipio sub persecutione Diocletiani, passorum 16 die Octobris. Crediderim hos passos Cluniæ, et reliquias aliquas illinc huc allatas, et ibidem ali-

16. S. Vitalis, quem a fonte, etc. De S. Vitali, patre S. Natalis, et sanctorum Justi et Pastoris Complutensium martyrum, vide Martyrologium Romanum 2 die Julii; suffragatur ad id, omnibus indicibus inter se convenientibus, Flavius Dexter anno 290, num. 1, his verbis: « In Campania Italiæ S. Vitalis Hispanus, ex oppido Thermeda in Carpetania, pater sanctorum martyrum ad Complutum pastorum, Justi et Pastoris, conversus ad fidem monitis sancti Sebastiani, cum aliis patitur, » ubi noster Bivorius, qui adducit Valderedi Cæsaraugustani episcopi epi-

gramma. Pro sancto Vitali. Iterum planius et plenius Luitprandus inf. num. 154 et 155, et num. 154, S. Natalem agnoscit filium S. Vitalis martyris, uti etiam num. 155, nepotemque S. Natalis confessoris Romani. Unde venit corrigendus Juliani contextus anno 290 num. 125: nam ibi facili litterarum ductus conversione, scioli exscriptoris vitio, Filius Natalis martyris legitur; cum sit legendum, Vitalis Martyris, cujus erat filius sanctus Natalis, et nepos S. Natalis confessoris.

quot annis in Hibernis [*al.*, Titulia vel Tulliani] vixisse concorditer.

24. Muris, oppido in Gallæcia, in populis Tamaricis, ubi ex mari exundantique flumine fiebat peninsula, de qua Plinius lib. iv, cap. 20, sanctus Theodorus monachus cultus est, vita miraculisque clarus, 2 Aprilis.

25. Ovetum (quæ prope Lucum Asturum, civitatem regiam, et quæ sub Suevis continet se Lucum Augusti; et in quo Luco Asturum, sub rege Theodomiro Suevorum, habitum est concilium nationale Suevorum) tempore Maurorum allata est arca Toletum cum reliquis plurimis, et cappa, qua beata Virgo donavit sanctum Ildefonsum [*scriptum erat* Elephonsum] Toletanum antistitem, quæ fuit candidissimi coloris, et corpora sanctorum Asturii, cognomenta Serrazi, et Juliani, Toletanorum episcoporum.

26. In Gallæciæ civitate, Luco Augusti, memoria sanctorum martyrum Procli et Hilarionis sub Trajano passorum; quorum reliquiæ et Acta alio translata dicuntur.

27. Floret memoria sanctitatis, apud Lucam Augusti, sancti pontificis Odoriis [*al.*, Odornis], qui reparavit hanc civitatem et ecclesiam, et illi sedem restituit anno 744, annis 27 post vastationem hujus civitatis; moritur post sanctissime.

28. Achartæ vel Murciæ mansit episcopus, et templum ecclesiaeque [*al.*, Arcisa] tempore Maurorum.

29. Ante Hispaniarum vastationem a Mauris, in ecclesiis cathedralibus eucharistia semper patens erat. Quam consuetudinem servarunt antiquæ Ecclesiæ, ut Toletana, Bracarenensis, Lucensis, et aliæ, quæ non captæ a Mauris, sed vel desertæ vel admissæ.... In aliquibus Ecclesiis, ubi frequentissimi Saraceni degebant, et Ecclesiæ erant debiles, id aliquando fiebat, sed raro.

24 *Populis Tamaricis.* De Fontibus Tamaricis idem Plinius lib. xxx, cap. 2, et doctissimus Ludovicus Nonnius in sua Hispania, cap. 44, nostræque laus Hispaniæ.

32. *Cum Lusitaniam pertransissem, publica Saracenorum fide, vidi non longe procul Eminio, in campo Osensi, vetus et miraculosum stagnum.* Cum Luitprando oculato teste convenit M. Maximus in Chronicon anno 550: « Prope Osset, oppidum Lusitanæ, in diœcesi Pachis Augustæ, fontes baptismatis in pervigillo Paschatis exsiccantur, » lego, *excitantur*. S. Gregorius Turonensis secundas fert lib. vi hist. Franc. cap. 43: « Habito ergo tractatu, de multis virorum milibus trecentos viros elegit armatos, et intra castrum *Osset*, in cujus ecclesia fontes divinitus complentur, includit » [*Hermenegildum*]. Ex obsidione D. Hermenegildi clare convincitur, *Osset* oppidum, in quo aquæ illæ miraculosæ baptismales, Lusitanæ fuisse, si verba M. Maximi anno 581 penitus attendamus; hæc sunt: « Leuvigildus iterum Hermenegildum filium obsidet apud *Osset* oppidum Lusitanæ, captumque Toletum ducit. » De hisce fontibus idem Turonensis lib. v hist., cap. 7; Baronius anno Christi 548, pag. 589. Morales lib. ii, histor. cap. 54. Illustrat rem totam vetus inscriptio, quam apud Emmanuelem de Faria et Sousa in epi-

30. Via Antonini Emerita. Augusta Cæsaraugustam, sic: Castra Julia, vel Trogilium (posterius nomen retinent Mauri) M. P. M. xvii, Lacippeam xl M. P., nunc Madrigaletum [*al.*, Mudragæ]; Laucianam [*al.*, Leucipam] xxiiii M. P. M. Villare Pedrosi Mauris; Augustobrigam M. P. M. xxii Caleran.; Toletum M. P. M. lv [*al.*, lvii].

31. Itinerarium, quod Antonini Augusti nomine circumfertur, mire corruptum est, additis et subtractis mansionibus non paucis: primo cœptum sub C. Cæsare, productum sub Augusto, positum tantum nominibus locorum sine milliarium numero; post addita sunt miliaria ab Antonino, et ob id illi tributus est labor, qui alioqui plurimum fuit; addita nomina; ut Constantinopolis, Maximianopolis, Diocletianopolis, quod est signum, tunc ultimam manum operi fuisse superadditam.

32. Cum Lusitaniam pertransissem, publicam Saracenorum fide, vidi non longe procul Eminio, in Campo Osensi, vetus et mirabulosum stagnum, quod tot fecit miracula, et ecclesiam stantem, anno 942, conveni sanctum senem Heronium Bracarensem pontificem in Bracaræ [*al.*, Concheræ] ruinis, cum suis ovibus, officio sancti pastoris fungentem, et Eminii sanctum virum Gundisalvum, quem audivi post aliquot annos successisse Heronio.

33. Ego Chronicon meum, quod miseram Regimundo [*al.*, Tractemundo], etiam transmisi (partem illius) Heronio Bracarensi seni pontifici sanctissimo, et scripsi illi sequentem epistolam:

« Sanctissimo Patri, et eminentissimo papæ Heronio, meritissimo Bracarensi archiepiscopo, Luitprandus Toletanus subdiaconus debitam offert obedientiam, et salutem ac felicitatem æternam precatur.

« Efflagitasti a me servulo tuo frequenti pene convitio (sanctissime Pater, et eminentissime papa) quod pro tua in me præstantia justius imperare potuisses,

tome histor. Lusitan. part. ii, cap. 1, pag. 165, inveni, ubi *Eminii et Osset* mentio, quorum Luitprandus meminit.

IMPER. CÆS. D. AVG. INTER. DIV. REL. COHORT. PRESID. VACE. OSCEL. LANCO. CALEN. ÆM. LEG. X. FRETENS. EJVS. NVM. SPECTACVLA. ET LVD. GLADIAT. E. V. VRBES. LVSITA L. A. EXP. ET. BECATOMB. D. D.

Unde non *Osset*, sed *Oscel* forte legendum in Maximo, Luitprando et Turonensi. Ex lapide vero, *Eminniensem* et *Oscellensem* cohortem spectacula et ludos gladiatorum August. imp. edidisse demonstratur. De *Eminio* fluvio Plinius Nat. hist. lib. iv, cap. 22. Et de hac re brevi in lucem emittet excursus, doctum sane et laboriosum, P. Franciscus Bivar in eruditissimis Comment. ad M. Maximum. Non tamen nego in Bætica *Osset* oppidum reperiri; constat ex M. Maximo anno 506 et anno 556 et a quas has divas in eo erupisse, qui electissimum legit opusculum doctissimi relegiosissimique viri D. Joseph de sancta Maria ordinis Carth. credat forsitan: tot tantasque sui iudicii (summi quidem) adducit conjecturas et testimonia.

32. De Eminentissimi titulo vide notam 1 ad epistolas.

ac pro mea in te meritissima observantia ad nutum ego parere debuisssem: cum invisi S. Jacobi Zebedæi filii, doctoris et apostoli nostri, sacra ex voto limina, ut pleraque Lusitaniæ Gallæciæque celebriora loca, et in primis sanctissimi doctoris, martyris et aposteli Petri, primæ ejusdem apostoli discipuli, primique Hispanorum martyris, ædem sacram, ac admirabiles reliquias, a te tuisque ministris. Bracaræ Augustæ tecto perhumaniter exceptus sum. Tum cum sermonem facerem opusculorum meorum, et inter illa continuationis chronici mei ducti ad annum 960 ad Chronicon L. F. Dextri, et M. Maximi Benedictini monachi, sapientissimi poetæ, episcopi Cæsaraugustani plane sanctissimi; tunc injecta est tibi cupido videnti litteras meas; quia videras Dextrum et M. Maximum, et studiis sanctarum Scripturarum, et legendis nostrarum rerum historiis solabaribus labores prolixæ et insuavis captivitatis inter Mauros. Promisi statim missurum partum meum, vel potius abortivum fetum, maluique qualemcunque tibi castigandum, quam nullum mittere, satius ducens parere comiter imperanti, quam reluctari comiter efflagitanti. An placitum sit hoc meum obsequium, prorsus ignoro: si fuerit ingratum, tu videris, qui jussisti; sin placeat, cæteros annos, quos addideram, tibi mittam. Vale, sanctissime papa, et sanctum tuum, licet pauperulum, senatum fidelium, et ministros in primis clerumque saluta, qui versantur inter lupos ut oves mansuetæ, ac barbarorum car-

An ejus epistola encyclica in tuas manus venerit. De encyclicis litteris communis locus, quarum frequens mentio apud ecclesiasticos auctores, vide eminentissimum cardinalem Cæsarem Baronium tom. II Annalium anno Christi 142, pag. 105, littera C, et novissime Franciscum Bernardum Ferrarium de antiquo ecclesiasticarum epistolarum genere lib. 1, cap. 2, et quæ scripsi in Tissera legum ad I. *Certa forma*. C, De jure fisci, lib. x, fol. 52 et 53. Hæc sic dictæ, quia mittebantur ad omnes Christi fideles, quasi in circulum: sive a synodo, vel a summo pontifice; vel cum ab aliis alia occasione darentur. De hisce encyclicis noster Julianus in Chronico num. 146 et 173.

36. *Julianus Lucas, auctor Græcus, etc.* Hujus auctoris meminit Florianus de Ocampo in proœmio quinque librorum priorum suæ hist. pag. 5, et quia adamussim patriam et scripta ejus describit, non erit otio abuti, transcribere, nec itidem erit ea legere. Hæc sunt: « Despues del Juliano sobredicho prosiguo la relación de los hechos Españoles mucho mejor que todos, otro Juliano diacono tambien Toledano, morador en aquella ciudad, puesto que Griego de nación, segun el paraçe, declara en el principio de su Coronica: dentro de la qual primero que trate de los aconteçimientos de sus tiempos, recapitula sumariamente muchas antiguedades Españolas, donde se muestra leido, i muy exercitado en letras i çiençia de su gente Griega. Despues de lo qual viene à contarla mayor parte de los trabajos i victorias del santo rei Don Pelayo: en cuya edad, el dize, que fue con la entredada aquellos Alarabes e Moricos Africanos, que diximos arriba. » A Florianus accepit Garibayus lib. ix hist. c. 3, qui refert his verbis: « En estos tempos, que en España mas sonavan las armas, que florecian las letras, vuo en la ciudad de Toledo un doctissimo varon, de nación Griego, llamado Juliano Diacono, segun Florian lo afirma, habitando en aquella ciu-